REQUERIMENTO DO SENADO Nº  - PLEN , DE 2012

Requeiro, nos termos dos artigos 74 e 75 do Regimento
Interno do Senado Federal, seja constituída Comissão Temporária,
composta de seis membros titulares e igual número de suplentes,
assegurada a participação de dois membros da região Norte do
País, com prazo de funcionamento de noventa dias, para
acompanhar a crise institucionalizada na Federação Paraense de
Futebol, que tem culminado com a decadência do futebol
profissional do Estado do Pará e tem sido palco de fortes denúncias
de desmando pela atual administração, comprometendo, desse
modo, um segmento do esporte afeto à cultura e tradição nacional,
segundo fortes relatos veiculados pela mídia local, podendo, esta
comissão, para tanto, requerer informações, realizar audiências
públicas e diligências externas, especialmente no Estado do Pará,
onde está sediada referida federação, bem como praticar outros
atos que julgue necessários para a consecução dos objetivos da
Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

 Não é de hoje que o Estado do Pará vem se ressentindo pela
falta de apoio e, quiçá, pela falta de comprometimento de sua
Federação de Futebol, no que pertine a sua dedicação, esmero,
planejamento e, sobretudo, boa administração dos recursos que
lhes são destinados, assim como, pela falta de adoção de medidas
que tragam, com isenção e seriedade, meios para os clubes locais
alavancarem seus crescimentos, ou, ao menos, disporem de
condições mínimas e necessárias para se autogestarem dentro de
um cronograma e projetos efetivamente dispostos a esse fim.

 Não menos importante é fundamentarmos que a presente
iniciativa se deve aos inúmeros pedidos que nos foram
endereçados, rogando por medidas que pudessem, à luz dos
permissivos legais, realizar um acompanhamento isento, sério e
responsável, com vistas a miudear a gestão e o trabalho
desenvolvido pela atual administração, em face das constantes
denúncias de mazelas, autoritarismo e falta de transparência em
todo os seus atos.

Não há como deixar de denotar que há doze anos a

Federação Paraense de Futebol tem a mesma diretoria e,
segundo dados veiculados pela própria imprensa,
coincidentemente, tem-se, no mesmo período, um reflexo de
declínio do futebol paraense.

O clamor é forte, basta lembrar que, em uma análise

superficial, podemos projetar o descontentamento de milhões
de paraenses. Sim, isso mesmo, milhões de paraenses
torcedores de apenas dois clubes, Remo e Paysandu, e que
juntos, chegam próximo de três milhões.

Em razão dos constantes e fortes apelos por

providências, no sentido de que medidas urgentes sejam
adotadas com vistas ao resgate do futebol paraense, é que
justificamos a imperiosa necessidade de criação da presente
comissão que, certamente, não medirá esforços com vistas a
acompanhar a real situação de crise instalada no cenário
desportivo paraense.

Sala das Sessões,

Senador MÁRIO COUTO